De damno infecto.

§. 2. Item cum prætor idcirco in possessionem rei ire jussit, quod damni infecti non promittatur : possessionem invitum dominum amittere Labeo ait.

De occupato à mari, vel flumine, si possidens in alterius potestatem pervenerit.

§. 3. Item, quod mari aut flumine occupatum sit, possidere nos desinimus : aut si is qui possidet, in alterius potestatem pervenit.

De voluntate. De manumissione servi per quem possidebatur. De specificatione.

§. 4. Item quod mobile est, multis modis desinimus possidere : si aut nolimus, aut servum putà manumittamus. Item si quod possidebam, in aliam speciem translatum est : veluti vestimentum ex lana factum.

De herede ejus qui pro colono possidebat.

§. 5. Quod per colonum possideo, heres meus, nisi ipse nactus possessionem, non poterit possidere : retinere enim animo possessionem possumus, apisci non possumus. Sed quod pro emptore possideo, per colonum etiam usucapiet etiam heres meus.

stipulation sont valables. Il s'ensuit delà qu'on peut recevoir sa propre chose à titre précaire ou à titre de loyer, si on a l'intention expresse d'acquérir par ces titres la possession qu'on n'avoit pas.

29. *Ulpien au liv. 30 sur Sabin.*

Il est certain que le pupille peut perdre la possession sans l'autorité de son tuteur, non pas par intention, mais par fait : car le pupille peut perdre ce qui est de fait. Il n'en seroit pas de même s'il vouloit perdre la possession par l'intention : il ne le peut pas.

30. *Paul au liv. 15 sur Sabin.*

Quand on possède la totalité d'un édifice, on n'est pas censé pour cela posséder en particulier les différentes choses qui se trouvent dans l'édifice.

1. On perd la possession de plusieurs manières : par exemple lorsqu'on enterre un mort dans le lieu qu'on possédoit. Car un lieu devenu religieux ou sacré ne peut plus être possédé par personne, pas même par ceux qui, au mépris de la religion, continueroient à le posséder comme lieu particulier. Il en est de même d'un homme libre qui ne peut jamais être possédé comme esclave.

2. Labeon est d'avis que le propriétaire d'un bâtiment en perd malgré lui la possession, quand, sur le refus fait par le propriétaire de donner caution à ce voisin de l'indemniser du tort qu'il craint de la ruine de l'édifice, le prêteur a envoyé le voisin en possession de ce bâtiment.

3. On cesse encore de posséder le terrain qui est occupé par la mer ou par un fleuve, ou si on tombe soi-même sous la puissance d'autrui.

4. On cesse de plusieurs manières de posséder les choses mobilières : par exemple si on n'a plus l'intention de les posséder, ou si on affranchit un esclave. Il en est de même si la chose possédée change de forme ; par exemple si quelqu'un se fait un habit de la laine que je possédois.